
   

 
 

           EUROPEAN RESEARCH COUNCIL   
           EXECUTIVE AGENCY (ERCEA) 

Dipartimento di Scienze        

Chimiche e Farmaceutiche     ERCEA.B – Scientific Management Department 
                            B.2 – Call and Project Follow-up Coordination 

                                                Project: 101039578 — PROTOMAT — ERC-2021-STG 

Università degli Studi di Trieste  

Segreteria Amministrativa  Tel.+39 040 5583902 / 3904 / 3906 

Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche Fax +39 040 5583903 

Via Licio Giorgieri 1  - 34127 Trieste                                     mail: segreteriadscf@units.it 

   

 

D. Dir. 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 

Oggetto: Affidamento diretto, aggiudicazione e stipula, senza previa 
pubblicazione di Bando di gara ex art. 63, comma 2, lett. b) D.Lgs n 
50/2016 e s.m.i.- per la fornitura di un indentatore per la misurazione 
di proprietà meccaniche di materiali soft - G.A. Project n. 101039578 - 
PROTOMAT - ERC-2021-STG 10/10/2022 – P.I. Dott. Pierangelo GOBBO 

 CUP:  J93C21000270006 

 CIG:  9555424954 
 

 
Il DIRETTORE 

 
RICHIAMATO il D.Dir. n. 277/2022 - Prot. 1973 dd. 06/09/202- di autorizzazione 

all’accettazione del finanziamento progetto ERC PROTOMAT -  G.A. Project n. 
101039578 - PROTOMAT - ERC-2021-STG – P.I. Dott. Pierangelo GOBBO e la 
contestuale variazione al budget economico e degli investimenti unico del 
Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche, ratificato con delibera del CdD 
n. 4.a) dd. 07.09.2022; 

 
DATO ATTO che il Consiglio di Amministrazione con delibera assunta in data 21/09/2022 ha 

approvato a ratifica il Decreto Rettorale n.774/2022, Prot. n.128952 del 19/09/2022 
- Autorizzazione all’accettazione del finanziamento europeo relativo al progetto 
PROTOMAT nonché il relativo piano finanziario; 

 
DATO ATTO che il progetto prevede un extra budget pari ad Euro 480.000,00 

(quattrocentottantamila) per l’acquisizione della strumentazione scientifica 
necessaria alla sua realizzazione; 

 
DATO ATTO che ai fini della realizzazione del progetto in oggetto è necessario procedere 

con urgenza all’acquisizione di indentatore FemtoTools FT-MTA03 per misurazione 
di proprietà meccaniche di materiali soft, che necessita di essere appositamente 
costruito a tal fine e diversi mesi per la consegna; 

 
VISTO   l’art.  1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 

120/2020, come modificato dall’ art. 51 del D.L. n. 77/2021 che disciplina 
l’affidamento diretto; 

mailto:segreteriadscf@units.it


   

 
 

           EUROPEAN RESEARCH COUNCIL   
           EXECUTIVE AGENCY (ERCEA) 

Dipartimento di Scienze        

Chimiche e Farmaceutiche     ERCEA.B – Scientific Management Department 
                            B.2 – Call and Project Follow-up Coordination 

                                                Project: 101039578 — PROTOMAT — ERC-2021-STG 

Università degli Studi di Trieste  

Segreteria Amministrativa  Tel.+39 040 5583902 / 3904 / 3906 

Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche Fax +39 040 5583903 

Via Licio Giorgieri 1  - 34127 Trieste                                     mail: segreteriadscf@units.it 

   

 

 
 
VISTO   che l’importo della suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario e l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di forniture di importo inferiore  
a 139.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa  
consultazione di due o più operatori economici; 

 
VISTE   le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 

1° marzo 2018, di attuazione del D.Lsg. 18 aprile 2016, n. 50, recanti  
“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle  
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano che “nel 
caso di affidamento diretto (...) si può procedere tramite determina a contrarre o atto 
equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo 
del Codice di contratti pubblici”; 

 
RICHIAMATO  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità, ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 
 
ACCERTATO  che, alla data del presente decreto, non risultano attive iniziative 

correlate all’acquisizione del predetto strumento scientifico, né tra gli Accordi 
Quadro, né tra le Convenzioni stipulate da Consip Spa, e che per l’iniziativa ICT del 
Sistema Dinamico di Acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa, l’appalto 
specifico deve necessariamente avere un valore superiore alla soglia prevista in 
ambito comunitario; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell'art 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto 

per gli affidamenti di importo non superiore a 139 000 euro (oltre all'IVA) può 
avvenire mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto 
su mercati elettronici; 

 
DATO ATTO  che, ai sensi del DL 29 ottobre 2019 n. 126, convertito con la legge di 20 

dicembre 2019, n. 159 - art. 4 (semplificazione in materia di acquisti funzionali alle 
attività di ricerca), non si applicano alle università statali, per l'acquisto di beni e 
servizi funzionalmente destinati all'attività di ricerca, trasferimento tecnologico e 
terza missione le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica; 

 

mailto:segreteriadscf@units.it


   

 
 

           EUROPEAN RESEARCH COUNCIL   
           EXECUTIVE AGENCY (ERCEA) 

Dipartimento di Scienze        

Chimiche e Farmaceutiche     ERCEA.B – Scientific Management Department 
                            B.2 – Call and Project Follow-up Coordination 

                                                Project: 101039578 — PROTOMAT — ERC-2021-STG 

Università degli Studi di Trieste  

Segreteria Amministrativa  Tel.+39 040 5583902 / 3904 / 3906 

Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche Fax +39 040 5583903 

Via Licio Giorgieri 1  - 34127 Trieste                                     mail: segreteriadscf@units.it 

   

 

PRESO ATTO che tutte le attrezzature scientifiche da acquisire nell'ambito del Progetto 
indicato sono funzionali alla ricerca scientifica nel campo della misurazione di 
proprietà meccaniche di materiali soft (e.g., materiali protocellulari – protocellular 
materials); 

 
DATO ATTO che dall’indagine di mercato espletata dal P.I. dott. Pierangelo Gobbo, 

responsabile del progetto, solo l’indentatore FT-MTA03 della ditta FemtoTools AG, 
ovvero quello oggetto della presente procedura, risulta l’unico che è stato possibile 
reperire idoneo allo scopo del progetto e compatibile con le metodologie di ricerca 
e l’equipaggiamento preesistente in laboratorio; (all. 1) 

 
VISTA  l’offerta della società FEMTOTOOLS AG, VAT CHE113745251, 

Furtbachstrasse, 4 - 8107 BUCHS - Svizzera (EE), n. 02995-02448 valida dal  
7.12.2022 – 15.01.2023 e l’urgenza di provvedere; (all. 2) 

 
ATTESO  quanto sopra, si ritiene di procedere mediante affidamento diretto tramite 

scambio di corrispondenza al fornitore FEMTOTOOLS AG, VAT CHE113745251, 
Furtbachstrasse, 4 - 8107 BUCHS - Svizzera (EE), accettando la sopra indicata 
offerta pari a complessivi franchi svizzeri 101.200,00, di cui 1.250,00 per spese di 
spedizione e consegna e 990,00 per spese di assicurazione; pari a circa Euro 
102.890,14 (centoduemilaottocentonovanta/14), IVA esente ex art. 72 DPR n. 
633/1972; 

 
ACCERTATO  che l’acquisto dello strumento è stato inserito nella programmazione 

biennale acquisti anno 2022, con variazione del relativo piano deliberata dal CdD in 
data 05.12.2022 (punto 8.b) e successivo Decreto Rettorale n.1195/2022 prot. 
169789 dd 20.12.2022; (all. 3) 

 
ACCERTATO  che il costo relativo trova integrale copertura sui seguenti progetto e UA: 
 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato con ordine diretto, a mezzo scambio di 
corrispondenza commerciale, contenente gli elementi essenziali del contratto; 

 
PRESTO ATTO  che per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una 

concessione è necessario incaricare un Responsabile del Procedimento che svolga 

 

Codice progetto 

 

Tipo progetto 

 

Unità analitica 

 

Voce di costo 

 
Descrizione 

voce di costo 

 

Importo € 

 

D22-RUE22GOBBO_03 

 

 

 ERC-2021-STG 

 

UA.A.RIC 22.25 

 

A.I.20.200.030.100 

 

Strumentazioni 

scientifiche 

 

102.890,14 

mailto:segreteriadscf@units.it


   

 
 

           EUROPEAN RESEARCH COUNCIL   
           EXECUTIVE AGENCY (ERCEA) 

Dipartimento di Scienze        

Chimiche e Farmaceutiche     ERCEA.B – Scientific Management Department 
                            B.2 – Call and Project Follow-up Coordination 

                                                Project: 101039578 — PROTOMAT — ERC-2021-STG 

Università degli Studi di Trieste  

Segreteria Amministrativa  Tel.+39 040 5583902 / 3904 / 3906 

Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche Fax +39 040 5583903 

Via Licio Giorgieri 1  - 34127 Trieste                                     mail: segreteriadscf@units.it 

   

 

le funzioni indicate dall’art. 31 del Codice degli Appalti sopra citato, il quale deve 
essere in possesso di idoneo titolo di studio, esperienza, qualificazione ed 
aggiornamento professionale; 

 
DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento, prof. Paolo Tecilla è in possesso dei requisiti 

di Legge, avendo maturato un’anzianità di servizio ed una lunga e approfondita 
conoscenza nell’utilizzo e conoscenza delle strumentazioni scientifiche a scopo di 
ricerca;  

 

DECRETA 

 

1) di autorizzare l’acquisto di un indentatore FT-MTA03 alla società FEMTOTOOLS AG, 
VAT CHE113745251, Furtbachstrasse, 4 - 8107 BUCHS - Svizzera (EE) per un 
importo pari a complessivi franchi svizzeri 101.200,00, di cui 1.250,00 per spese di 
spedizione e consegna e 990,00 per spese di assicurazione; pari a circa Euro 
102.890,14 (centoduemilaottocentonovanta/14), IVA esente ex art. 72 DPR n. 
633/1972, mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lettera a) del D.L.  n.  
76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, come modificato dall’ art. 51 del D.L. n. 
77/2021; 

2) di approvare l’affidamento relativo nei confronti della società FEMTOTOOLS AG, 
VAT CHE113745251, Furtbachstrasse, 4 - 8107 BUCHS - Svizzera (EE) alle 
condizioni sopra indicate; 

3) di imputare il relativo costo al G.A. Project n. 101039578 - PROTOMAT - ERC-2021-
STG 10/10/2022 – P.I. Dott. Pierangelo GOBBO- CUP: J93C21000270006 - CIG: 
95554D4954 - UA.A.RIC 22-25 - voce COAN A.I.20.200.030.100 “Strumentazione 
scientifica”; 

4) di incaricare la Segreteria Amministrativa di dare esecuzione al presente 
provvedimento; 

5) di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n.  
50/2016. 
 
Trieste,       Il Direttore del Dipartimento 
                        Prof. Paolo Tecilla 

  

 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: il Direttore del Dipartimento 

   
 Si allega: 

1) Dichiarazione unicità; 

2) Offerta FemtoTools AG; 

3) Decreto Rettorale 

mailto:segreteriadscf@units.it

		2022-12-21T10:34:58+0000
	Paolo Tecilla




